

Số: 310 /KH-TLĐ

Hà Nội, ngày 03 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi thiết kế
biểu trưng và tranh cổ động Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam

Thực hiện Kế hoạch số 179/KH-TLĐ ngày 03/3/2022 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc tổ chức đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 – 2028, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam xây dựng kế hoạch tổ chức thi thiết kế biểu trưng và tranh cổ động Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua cuộc thi lựa chọn tác phẩm là biểu trưng và tranh cổ động trở thành sản phẩm truyền thông chính thức cho Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhằm tuyên truyền để đồng đảo đoàn viên, công nhân, viên chức, người lao động và xã hội nhận thức đầy đủ về ý nghĩa, tinh thần của Đại hội; khẳng định được vị trí, vai trò của tổ chức Công đoàn, sự đóng góp của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn.

2. Yêu cầu

Xây dựng sản phẩm trực quan có giá trị tư tưởng, tính nghệ thuật cao, nội dung sâu sắc và có tính lan tỏa nhằm tuyên truyền, cổ động cho Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam. Cuộc thi được triển khai sâu rộng, thiết thực; quá trình thi, tuyển chọn đảm bảo khách quan, khoa học, trung thực và chính xác.

II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Đối tượng dự thi

- Đối tượng dự thi là các tổ chức, cá nhân, là công dân Việt Nam sinh sống và làm việc trong và ngoài nước (khuyến khích người nước ngoài đang làm việc tại nơi có công đoàn cơ sở tham gia cuộc thi).

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban giám khảo, Tổ thư ký được quyền tham gia hưởng ứng sáng tác nhưng tác phẩm không được tham dự xét giải thưởng cuộc thi.

2. Thời gian tổ chức cuộc thi

- Thời gian phát động cuộc thi: Ngày 5/4/2023.

- Thời gian nhận tác phẩm (theo dấu bưu điện hoặc gửi trực tiếp): Từ ngày phát động cuộc thi đến 17 giờ 00 phút, ngày 15/5/2023). Lưu ý: Ban tổ chức nhận tác phẩm trong ngày làm việc và giờ làm việc hành chính.

- Thời gian tổng kết và trao giải: Dự kiến tháng 5/2023.

3. Địa chỉ tiếp nhận tác phẩm dự thi

Ban Tuyên giáo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, số 65 phố Quán Sứ, Hoàn Kiếm, Hà Nội, Email:nhipdieucongphanvietnam@gmail.com, điện thoại: 0945228886 (đồng chí Lương Hải Chính, Ban Tuyên giáo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam).

4. Số lượng tác phẩm dự thi

Mỗi tác giả/nhóm tác giả tham gia cuộc thi thiết kế biểu trưng và tranh cổ động, gửi không quá 03 (ba) tác phẩm/ mỗi thể loại dự thi.

5. Chủ đề, nội dung cuộc thi

5.1. Biểu trưng Đại hội

- Về nội dung: Tác phẩm dự thi phải thể hiện rõ nét đặc trưng, truyền thống của tổ chức Công đoàn Việt Nam; Công đoàn Việt Nam đang đổi mới tổ chức và hoạt động, đang hội nhập mạnh mẽ và thích ứng trong kỷ nguyên số. Phương châm của Đại hội “Đổi mới - Dân chủ - Đoàn kết - Phát triển”.

- Về hình thức: Biểu trưng là một tác phẩm mỹ thuật đạt được những yêu cầu về thẩm mỹ, dễ nhận biết, ấn tượng với công chúng...; thể hiện được tính hiện đại, khái quát cao, không trùng lặp với bất cứ biểu trưng nào khác; thuận tiện khi sao chép, phóng to, thu nhỏ ứng dụng làm phù hiệu đeo ngực, phù hiệu, chạm khắc, đắp nổi... hiệu quả, thu hút.

5.2. Tranh cổ động

- Về nội dung: Thể hiện không khí vui tươi, tinh thần lạc quan của công nhân viên chức, người lao động Việt Nam thuộc các loại hình, lĩnh vực thi đua lao động, sản xuất, công tác, lập thành tích chào mừng đại hội công đoàn các cấp và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

- Về hình thức mỹ thuật: Màu sắc tươi sáng; đường nét rõ ràng; câu chữ tuyên truyền ngắn gọn, súc tích, giàu ý nghĩa; bố cục chặt chẽ.

5.3. Yêu cầu bắt buộc với tác phẩm dự thi phải thể hiện chi tiết

- Huy hiệu chính thức của Công đoàn Việt Nam.

- Số lần tổ chức Đại hội Công đoàn Việt Nam: Thể hiện bằng số La Mã (lần thứ XIII).

- Màu sắc chủ đạo là màu xanh nhận diện công đoàn (*Bảng mã màu CMYK: C = 80; M = 20; Y = 0; K = 0*) và màu vàng (*Bảng mã màu CMYK: C = 0; M = 10; Y = 100; K = 0*).

6. Quy định tác phẩm dự thi

- Các thí sinh gửi tác phẩm biểu trưng dự thi bao gồm 04 file: 01 file thiết kế bằng các phần mềm đồ họa như * AI hoặc *CDR...; 01 file *.JPG; 01 file *.PNG; thiết kế hình ảnh dưới dạng 2D, chất lượng hình ảnh độ phân giải 300 dpi; 01 bản giấy in màu khổ A4, biểu trưng chính kích thước tối đa 150 x 150 (mm) đặt ở giữa, bên dưới là mẫu thu nhỏ kích thước tối đa 30 x 30 (mm).

- Các tác phẩm tranh cổ động dự thi không hạn chế về màu sắc, chất liệu và hình thức thể hiện: Màu bột, acrylic, màu nước, sáp, cắt xé dán, chì màu, đồ họa vi tính bằng các phần mềm đồ họa như * AI, *CDR...; các thí sinh gửi tác phẩm tranh cổ động dự thi bao gồm 01 bản giấy khổ A1 kích thước 594 x 841(mm); 01 file AI hoặc *CDR; 01 file *.JPG dung lượng file tối thiểu 5Mb trở lên.

- Tác phẩm dự thi phải gửi kèm theo một bản thuyết minh ngắn gọn, súc tích về ý nghĩa, nội dung chủ đạo của tác phẩm, trình bày trên khổ giấy A4, cỡ chữ 14, font chữ Time New Roman.

- Tác giả phải chịu trách nhiệm về mặt pháp lý đối với tác phẩm của mình, đảm bảo không có tranh chấp bản quyền, quyền tác giả và các quyền liên quan. Nếu các tác phẩm được trao giải vi phạm pháp luật bản quyền, quyền tác giả và các quyền liên quan, Ban Tổ chức sẽ xem xét thu hồi giải thưởng.

- Ban Tổ chức không trả lại các tác phẩm tham dự cuộc thi trong bất kỳ trường hợp nào và được toàn quyền sở hữu, sử dụng các tác phẩm đạt giải để phục vụ các hoạt động của tổ chức Công đoàn Việt Nam (tác giả có tác phẩm đạt giải không được phép sử dụng tác phẩm đã đạt giải dưới bất kỳ hình thức nào khi chưa có sự đồng ý của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam).

7. Cơ cấu giải thưởng

7.1. Hạng mục biểu trưng

- 01 giải Nhất: 50.000.000 đồng (Năm mươi triệu đồng) kèm theo Giấy chứng nhận.

- 04 giải Khuyến khích: mỗi giải 5.000.000 đồng (Năm triệu đồng) kèm theo Giấy chứng nhận.

7.2. Hạng mục tranh cổ động

- 01 giải Nhất: 20.000.000 đồng (Hai mươi triệu đồng) kèm theo Giấy chứng nhận.

- 01 giải Nhì: 10.000.000 đồng (Mười triệu đồng) kèm theo Giấy chứng nhận.

- 03 giải Ba: Mỗi giải 5.000.000 đồng (Năm triệu đồng) kèm theo Giấy chứng nhận.

Nếu không chọn được tác phẩm đạt yêu cầu, Ban Tổ chức có thể quyết định không trao giải. Tùy thuộc tình hình, cơ cấu giải thưởng, thời gian tổ chức cuộc thi có thể thay đổi do Ban Tổ chức quyết định.

8. Công tác thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi

Thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi thông qua các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương và địa phương các trang thông tin điện tử, website, fanpage của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, các cấp Công đoàn và các hình thức khác theo quy định của pháp luật.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức cuộc thi thiết kế biểu trưng và tranh cổ động Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam lấy từ nguồn kinh phí hoạt động của Tiểu ban Tuyên truyền Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam

- Giao Ban Tuyên giáo thường trực tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức cuộc thi; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Cuộc thi; tuyên truyền, giới thiệu về cuộc thi đến các tổ chức và cá nhân; vận động cán bộ, đoàn viên, công nhân viên chức, người lao động tích cực tham gia hưởng ứng cuộc thi; giới thiệu rộng rãi các sản phẩm tham gia dự thi trên các phương tiện thông tin tuyên truyền, mạng xã hội.

- Văn Phòng: Phối hợp tham mưu tổ chức phát động và tổng kết Cuộc thi; phối hợp dự toán và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Cuộc thi.

2. Các LĐLĐ tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương và tương đương, Công đoàn Tổng Công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn

Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, vận động đông đảo các tổ chức, cá nhân, cán bộ, công nhân, viên chức, người lao động có khả năng, chuyên môn phù hợp tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi. Khuyến khích mỗi Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương và tương đương, Công đoàn Tổng Công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn có ít nhất 05 tác phẩm tham gia dự thi.

3. Các cơ quan báo chí Công đoàn

Tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về cuộc thi, vận động đông đảo tập thể, cá nhân hưởng ứng tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi thiết kế biểu trưng và tranh cổ động Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam. Đề nghị các cấp Công đoàn khẩn trương triển khai đảm bảo chất lượng, tiến độ. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc, liên hệ đồng chí Lương Hải Chính, Ban Tuyên giáo Tổng Liên đoàn, điện thoại: 0945228886 để được hỗ trợ. ✨

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW
- Bộ Văn hóa TT&DL
- Đ/c Chủ tịch TLĐ;
- Các LĐLĐ tỉnh, thành phố;
- CĐ ngành TW và tương đương, CĐ TCty trực thuộc TLĐ;
- Các ban, đơn vị trực thuộc TLĐ;
- Các cơ quan báo chí công đoàn;
- Các đ/c thành viên Tiểu ban TT
- Lưu VT, TG.

(báo cáo)

(thực hiện)

TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Ngô Duy Hiếu



**TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
VIỆT NAM**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 03 tháng 4 năm 2023

THẺ LỆ

Cuộc thi thiết kế biểu trưng và tranh cổ động Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 310/KH-TLĐ ngày 03/4/2023 của
Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam)*

1. Đối tượng tham gia

- Đối tượng dự thi là các tổ chức, cá nhân, là công dân Việt Nam sinh sống và làm việc trong và ngoài nước (khuyến khích người nước ngoài đang làm việc tại nơi có công đoàn cơ sở tham gia cuộc thi).

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký được quyền tham gia hưởng ứng sáng tác nhưng tác phẩm không được tham dự xét giải thưởng cuộc thi.

2. Chủ đề, nội dung cuộc thi

2.1. Biểu trưng Đại hội

- Về nội dung: Tác phẩm dự thi phải thể hiện rõ nét đặc trưng, truyền thống của tổ chức Công đoàn Việt Nam; Công đoàn Việt Nam đang đổi mới tổ chức và hoạt động, đang hội nhập mạnh mẽ và thích ứng trong kỷ nguyên số. Phương châm của Đại hội “Đổi mới - Dân chủ - Đoàn kết - Phát triển”.

- Về hình thức: Biểu trưng là một tác phẩm mỹ thuật đạt được những yêu cầu về thẩm mỹ, dễ nhận biết, ấn tượng với công chúng...; thể hiện được tính hiện đại, khái quát cao, không trùng lặp với bất cứ biểu trưng nào khác; thuận tiện khi sao chép, phóng to, thu nhỏ ứng dụng làm phù hiệu đeo ngực, phù hiệu, chạm khắc, đắp nổi... hiệu quả, thu hút.

2.2. Tranh cổ động

- Về nội dung: Thể hiện không khí vui tươi, tinh thần lạc quan của công nhân viên chức, người lao động Việt Nam thuộc các loại hình, lĩnh vực thi đua lao động, sản xuất, công tác, lập thành tích chào mừng đại hội công đoàn các cấp và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

- Về hình thức mỹ thuật: Màu sắc tươi sáng; đường nét rõ ràng; câu chữ tuyên truyền ngắn gọn, súc tích, giàu ý nghĩa; bố cục chặt chẽ.

2.3. Yêu cầu bắt buộc với tác phẩm dự thi phải thể hiện chi tiết

- Huy hiệu chính thức của Công đoàn Việt Nam.

- Số lần tổ chức Đại hội Công đoàn Việt Nam: Thể hiện bằng số La Mã (lần thứ XIII).

- Màu sắc chủ đạo là màu xanh nhận diện công đoàn (*Bảng mã màu CMYK: C = 80; M = 20; Y = 0; K = 0*) và màu vàng (*Bảng mã màu CMYK: C = 0; M = 10; Y = 100; K = 0*).

3. Hồ sơ tham dự

3.1. Số lượng tác phẩm tham dự cuộc thi

Mỗi tác giả/nhóm tác giả tham gia cuộc thi sáng tác tranh cổ động, biểu trưng gửi không quá 03 (ba) tác phẩm/ mỗi thể loại dự thi.

3.2. Hồ sơ, quy định tác phẩm tham dự cuộc thi

Hồ sơ tham gia cuộc thi gồm phiếu đăng ký (theo mẫu gửi kèm) và tác phẩm tham gia (được cho vào 01 phong bì lớn, dán kín gửi về Ban Tổ chức cuộc thi)

- Các thí sinh gửi tác phẩm biểu trưng dự thi bao gồm 04 file: 01 file thiết kế bằng các phần mềm đồ họa như * AI hoặc *CDR...; 01 file *.JPG; 01 file *.PNG; thiết kế hình ảnh dưới dạng 2D, chất lượng hình ảnh độ phân giải 300 dpi; 01 bản giấy in màu khổ A4, biểu trưng chính kích thước tối đa 150 x 150 (mm) đặt ở giữa, bên dưới là mẫu thu nhỏ kích thước tối đa 30 x 30 (mm).

- Các tác phẩm tranh cổ động dự thi không hạn chế về màu sắc, chất liệu và hình thức thể hiện: Màu bột, acrylic, màu nước, sáp, cắt xé dán, chì màu, đồ họa vi tính bằng các phần mềm đồ họa như * AI, *CDR...; các thí sinh gửi tác phẩm tranh cổ động dự thi bao gồm 01 bản giấy khổ A1 kích thước 594 x 841(mm); 01 file AI hoặc *CDR; 01 file *.JPG dung lượng file tối thiểu 5Mb trở lên.

- Tác phẩm dự thi phải gửi kèm theo một bản thuyết minh ngắn gọn, súc tích về ý nghĩa, nội dung chủ đạo của tác phẩm, trình bày trên khổ giấy A4, cỡ chữ 14, font chữ Time New Roman.

4. Quyền và trách nhiệm của tác giả tham gia cuộc thi

4.1. Các tác giả tham gia cuộc thi chịu trách nhiệm và cam kết

- Tác phẩm tham gia cuộc thi là thiết kế mới, chưa được sử dụng, phổ biến công khai dưới bất kỳ hình thức nào và không có sự tranh chấp về bản quyền tác phẩm và quyền tác giả.

- Trong trường hợp có tranh chấp quyền tác phẩm và bản quyền tác giả sau khi tác phẩm được công bố đạt giải, Ban Tổ chức sẽ thu hồi lại giải thưởng, công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng và tác giả vi phạm đó phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật.

4.2. Quyền và trách nhiệm của Ban Tổ chức cuộc thi (Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam)

Lưu giữ các tác phẩm tham gia cuộc thi và phần thiết kế của tác giả (không có trách nhiệm hoàn trả lại cho tác giả sau khi kết thúc cuộc thi). Tổng Liên đoàn được quyền sử dụng các tác phẩm đạt giải để phục vụ cho công tác tuyên truyền Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; các sự kiện, chương trình, hoạt động do tổ chức Công đoàn tổ chức mà không phải trả tiền bản quyền tác phẩm cho tác giả.

- Không chịu trách nhiệm nếu tác phẩm tham gia cuộc thi của tác giả gửi qua đường bưu điện không đến được với Ban tổ chức.

5. Thời gian tổ chức cuộc thi

- Thời gian phát động cuộc thi: Ngày 05/4/2023.

- Thời gian nhận tác phẩm (theo dấu bưu điện hoặc gửi trực tiếp): Từ ngày phát động cuộc thi đến 17 giờ 00 phút, ngày 15/5/2023). Lưu ý: Ban tổ chức nhận tác phẩm trong ngày làm việc và giờ làm việc hành chính.

- Thời gian tổng kết và trao giải: Dự kiến tháng 5/2023.

6. Địa chỉ tiếp nhận tác phẩm dự thi

Ban Tuyên giáo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, số 65 phố Quán Sứ, Hoàn Kiếm, Hà Nội, Email: nhipdieucongphanvietnam@gmail.com, điện thoại: 0945228886 (*đồng chí Lương Hải Chính, Ban Tuyên giáo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam*).

Bài thi ghi rõ thông tin tác phẩm tham dự cuộc thi thiết kế biểu trưng và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam (Họ tên, địa chỉ, số điện thoại liên hệ).

7. Cơ cấu giải thưởng

7.1. Hạng mục biểu trưng

- 01 giải Nhất: 50.000.000 đồng (Năm mươi triệu đồng) kèm theo Giấy chứng nhận.

- 04 giải Khuyến khích: mỗi giải 5.000.000 đồng (Năm triệu đồng) kèm theo Giấy chứng nhận.

7.2. Hạng mục tranh cổ động

- 01 giải Nhất: 20.000.000 đồng (Hai mươi triệu đồng) kèm theo Giấy chứng nhận.

- 01 giải Nhì: 10.000.000 đồng (Mười triệu đồng) kèm theo Giấy chứng nhận.

- 03 giải Ba: Mỗi giải 5.000.000 đồng (Năm triệu đồng) kèm theo Giấy chứng nhận.

Nếu không chọn được tác phẩm đạt yêu cầu, Ban Tổ chức có thể quyết định không trao giải. Tùy thuộc tình hình, cơ cấu giải thưởng, thời gian tổ chức cuộc thi có thể thay đổi do Ban Tổ chức quyết định.

8. Các quy định khác

- Các tác giả tham gia cuộc thi có trách nhiệm tuân thủ các nội dung được quy định trong Kế hoạch, Thể lệ cuộc thi do Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam ban hành.

- Trong quá trình tổ chức cuộc thi, nếu có những vấn đề phát sinh ngoài quy định của Thể lệ này, Ban Tổ chức sẽ quyết định, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn./.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU ĐĂNG KÝ
Tham gia Cuộc thi thiết kế biểu trưng và tranh cổ động
Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam

Kính gửi: Ban Tổ chức Cuộc thi thiết kế biểu trưng và tranh cổ động
Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam

Tên tôi là: Nam (Nữ).....

Dân tộc:.....

Ngày, tháng, năm sinh:.....

Cơ quan, đơn vị công tác:.....

Nơi ở hiện nay:

Số lượng tác phẩm tham gia Cuộc thi:.....

- Biểu trưng đại hội:.....

- Tranh cổ động:.....

Sau khi nghiên cứu Kế hoạch, Thễ lệ Cuộc thi thiết kế biểu trưng và tranh cổ động Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, tôi xin đăng ký tham gia dự thi.

Tôi xin cam kết tác phẩm tham gia Cuộc thi là thiết kế mới của tôi, chưa được sử dụng hoặc phổ biến công khai dưới bất kỳ hình thức nào và không có sự tranh chấp về bản quyền tác phẩm và quyền tác giả. Trong trường hợp có phát sinh bất cứ vấn đề tranh chấp nào liên quan đến tác phẩm tham gia dự thi, tôi xin hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật và Ban Tổ chức Cuộc thi.

Hà Nội, ngày..... tháng năm 2023

NGƯỜI ĐĂNG KÝ

(Ký, ghi rõ họ, tên)



PHỤ LỤC

Thông tin về Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 310/KH-TLĐ ngày 03/4/2023
của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam)

Hiến pháp Nước CHXHCN Việt Nam năm 2013 tại Điều 10 quy định “*Công đoàn Việt Nam là tổ chức chính trị - xã hội của giai cấp công nhân và của người lao động được thành lập trên cơ sở tự nguyện, đại diện cho người lao động, chăm lo và bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động; tham gia quản lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội; tham gia kiểm tra, thanh tra, giám sát hoạt động của cơ quan nhà nước, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp về những vấn đề liên quan đến quyền, nghĩa vụ của người lao động; tuyên truyền, vận động người lao động học tập, nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp, chấp hành pháp luật, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc*”.

Trải qua gần 94 năm xây dựng và phát triển (được thành lập ngày 28/7/1929), tổ chức Công đoàn Việt Nam luôn trung thành với lý tưởng cách mạng của Đảng, trung thành với lợi ích của giai cấp công nhân, nhân dân lao động và lợi ích của dân tộc, khẳng định vị trí, vai trò quan trọng trong hệ thống chính trị, đóng góp xứng đáng cho sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Trong bối cảnh mới, Đảng ta xác định: “*Xây dựng Công đoàn Việt Nam vững mạnh toàn diện, có năng lực thích ứng và giải quyết các vấn đề đặt ra, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ trong tình hình mới; là cơ sở chính trị - xã hội vững chắc của Đảng, Nhà nước; làm tốt vai trò cầu nối, giữ mối liên hệ mật thiết giữa Đảng, Nhà nước với giai cấp công nhân, người lao động; xứng đáng là tổ chức đại diện lớn nhất, trung tâm tập hợp, đoàn kết giai cấp công nhân và người lao động cả nước; góp phần xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam hiện đại, lớn mạnh, là lực lượng tiên phong trong thực hiện nhiệm vụ phát triển nhanh và bền vững đất nước*”.

Thực hiện Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2018 - 2023, trong bối cảnh còn gặp nhiều khó khăn, thách thức, song với nỗ lực của đội ngũ cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động, hoạt động công đoàn tiếp tục có bước chuyển quan trọng, nhất là trong đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động. Quy mô tổ chức được mở rộng, chất lượng một số mặt công tác được nâng lên, đã chủ động, linh hoạt trong công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện, xuất hiện nhiều mô hình mới, cách làm hiệu quả, có sức lan tỏa, được đoàn viên, người lao động, cấp ủy, chính quyền và người sử dụng lao động ghi nhận, tiếp tục khẳng định vai trò quan trọng của Công đoàn Việt Nam trong sự nghiệp phát triển và đổi mới đất nước.

Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam dự kiến được tổ chức tháng 12/2023, là sự kiện chính trị quan trọng của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn, diễn ra vào thời điểm đoàn viên, người lao động cả nước cùng toàn Đảng, toàn dân, toàn quân nỗ lực phấn đấu, tranh thủ thời cơ, thuận lợi, vượt qua

mọi khó khăn, thách thức, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII. Đại hội có nhiệm vụ đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn lần thứ XII; xác định phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2023 - 2028, bàn giải pháp tiếp tục đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức hoạt động công đoàn trong bối cảnh đổi mới với những thách thức chưa từng có. Đại hội được tiến hành với phương châm “*Đổi mới - Dân chủ - Đoàn kết - Phát triển*”. Chủ đề Đại hội theo Dự thảo Báo cáo chính trị đang trong quá trình lấy ý kiến góp ý của các cấp Công đoàn là “*Đổi mới mạnh mẽ tổ chức và hoạt động công đoàn, xây dựng Công đoàn Việt Nam vững mạnh toàn diện; tập trung thực hiện tốt vai trò đại diện, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động; tham gia xây dựng giai cấp công nhân hiện đại, lớn mạnh, góp phần hiện thực hóa khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*”.

Một số khẩu hiệu tuyên truyền cho Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam:

- Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2023 - 2028!

- Công đoàn Việt Nam đổi mới, sáng tạo vì quyền, lợi ích hợp pháp của đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động, vì sự phát triển nhanh và bền vững của đất nước!

- Xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam hiện đại, lớn mạnh, xứng đáng là giai cấp tiên phong, lực lượng đi đầu trong sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước!

- Công nhân, viên chức, lao động đẩy mạnh việc thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”!

- Năng suất, chất lượng, hiệu quả là trách nhiệm và lợi ích của mỗi đoàn viên và người lao động!

- Công nhân, viên chức, lao động thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam!

- Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc trên nền tảng liên minh giai cấp công nhân với giai cấp nông dân và đội ngũ trí thức do Đảng lãnh đạo!

- Chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, nhà ở và phúc lợi xã hội cho công nhân; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của công nhân!

- Xây dựng Công đoàn Việt Nam vững mạnh và xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam hiện đại, lớn mạnh, đáp ứng yêu cầu của tình hình mới là trách nhiệm của Đảng, hệ thống chính trị và toàn xã hội!

- Xây dựng Công đoàn Việt Nam vững mạnh là góp phần quan trọng xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân và bảo vệ chế độ xã hội chủ nghĩa!